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RAPORT PRIVIND GRADUL DE INSERTIE PE PIATA MUNCII
A ABSOLVENTILOR UNIVERSITATII DIN BACAU, PROMOTIA 2008, DURATA
LUNGA DE STUDII ( 4/ 5 ANI), DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

Ancheta psihosociala cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor Universitatii
din Bacdu ( toate facultatile ), cu durata lunga de studii ( 4/5 ani), promotia 2008, dupa primul an de
la absolvire, s-a desfasurat in perioada: ianuarie - februarie 2009. Tehnica utilizatad a fost chestionarul,
administrat telefonic si electronic, aplicat unui numar de 954 absolventi, reprezentdnd numarul total de
subiecti investigati de la toate facultitile ( Facultatea de Inginerie — 292 absolventi, Facultatea de
Litere - 80 absolventi, Facultatea de Stiinte - 112 absolventi, Facultatea de Stiinte Economice — 266
absolventi, Facultatea de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sandtatii — 204 absolventi ). Rezultatele
anchetei au evidentiat urmatoarele aspecte:

1. In prezent, lucreazd 85,11% ( 812 absolventi ) din totalul respondentilor cuprinsi in esantionul de
lucru ( 954 absolventi ), in timp ce 14,89% ( 142 absolventi ) nu lucreazd ( vezi tabelul nr.1 );

2. Din totalul celor care lucreaza ( 812 absolventi), 74,27% ( 603 absolventi ) 1si desfasoara activitatea
in domeniul specializdrii absolvite, iar 25,73% ( 209 absolventi ) lucreaza in alt domeniu ( vezi
tabelul nr.2 ).

3. Din totalul celor care lucreaza ( 812 absolventi), 72,91% ( 592 absolventi ) sunt angajati pe un post
corespunzdtor nivelului lor de pregdtire universitard, iar 27,09% ( 220 absolventi ) pe un post sub
nivelul de pregitire universitara ( vezi tabelul nr.3 ).
Tabel nr.1.
Prelucrarea statistica a datelor cu referire la gradul de insertie pe piata muncii
al absolventilor de la toate facultatile din Universitatea Bacau, cu duratd lunga
de studii (4/5 ani ), promotia 2008, dupa primul an de la absolvire

Nr. Facultatea TOTAL Absolvent
crt. abso.lve.n}i Absolvent i
cupringi in i care
esantionul care NU
de lucru LUCREAZ | lucreaza
A
1. Facultatea de 292 256 36
Inginerie 100% 87,67% 12,33%
2. Facultatea de 80 70 10
Litere 100% 87,50% 12,50%
3. Facultatea de 112 106 6
Stiinte 100% 94,64 % 5,36%
4. Facultatea de 266 210 56
Stiinte Economice 100% 78,94% 21,06%
5. Facultatea de 204 170 34
Stiinte ale Miscarii, 100% 83.,33% 16,67%
Sportului si
Sanatatii
TOTA 5 954 812 142
L Facultati 100% 85,11% 14,89 %




REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR DE LA TOATE FACULTATILE,
PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII (4 /5 ANI), ANGAJATI/ NEANGAJATI,
DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

12,33% 12,50% 5,36% 21,06% 16,67%
100 14,89%
TOTAL
904 Absolventi
neangajati
80
704
60
50 87,67% 85,11%
Fac. 83,33% TOTAL
404 Inginerie F.$.M.S.S Absolventi
angajati
304
204
10

Tabel nr.2.
Prelucrarea statisticda a datelor cu referire la gradul de insertie pe piata muncii
al absolventilor de la toate facultdatile din Universitatea Bacau, cu duratd lunga
de studii (4 /5 ani ), promotia 2008, dupa primul an de la absolvire

Nr. Facultatea Absolventi in In
crt. care domeniul alt
LUCREAZA | gpecializa | domeniu
rii
1. Facultatea de 256 153 103
Inginerie 100% 59,76% | 40,24%
2. Facultatea de 70 52 18
Litere 100% 74,28% 25.72%
3. Facultatea de 106 100 6
Stiinte 100% 94,33% 5,67%
4. Facultatea de 210 148 62
Stiinte 100% 70,48% 29,52%
Economice
5. Facultatea de 170 150 20
Stiinte ale 100% 88,24% 11,76%
Miscarii,
Sportului si
Sanititii
ToT 5 812 603 209
AL Facultati 100 % 74,27% | 25,73%




Tabelul nr.3
Ponderea absolventilor promotiei 2008 ( toate facultatile), durata lunga de
studii (4 /5 ani ), angajati pe un post corespunzator / necorespunzator nivelului de pregatire
universitard, dupa primul an de la absolvire

Nr. Facultatea Absolventi Pe un post Pe un post
crt. care COl;FrSOP]gNZ care
) NU
LUCREAZ niv. de CORESPUN
A pregitire DE
absolvit niv. de
pregitire
absolvit
1. Facultatea de 256 160 96
Inginerie 100% 62,50% 37,50%
2. Facultatea de 70 52 18
Litere 100% 74,28% 25,72%
3. Facultatea de 106 100 6
Stiinte 100% 94.33% 5,67%
4. Facultatea de 210 130 80
Stiinte 100% 61,90% 38,10%
Economice
5. Facultatea de 170 150 20
Stiinte ale 100% 88,24% 11,76%
Miscarii,
Sportului si
Sanatatii
TOT 5 812 592 220
AL Facultati 100% 72,91% 27,09 %

FACULTATEA DE INGINERIE,
PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 5 ANI),
DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

Ancheta psihosociald cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor Facultatii
de Inginerie, cu durata lunga de studii ( 5 ani ), promotia 2008, s-a desfasurat in perioada: ianuarie /
februarie 2009, dupa primul an de la absolvire. Tehnica utilizatd a fost chestionarul administrat
telefonic si electronic, aplicat unui numar de 292 absolventi, reprezentdnd numadrul total de subiecti
investigati de la toate specializarile. Rezultatele anchetei au scos in evidenta urmatoarele aspecte ( vezi
tabelul nr. 4):

1. in prezent, absolventii aceastei facultiti sunt angajati in campul muncii Intr-o proportie de 87,67%
(256 absolventi, de la toate specializarile ) si doar 12,33% ( 36 absolventi ) nu lucreazd.

Din totalul celor care lucreaza, 59,76% ( 153 absolventi, de la toate specializarile ) isi desfdgoara
activitatea in domeniul formarii initiale, iar 40,24% ( 103 absolventi ) lucreaza in alte domenii de
activitate. De asemenea, din fotalul celor care lucreaza, 62,50% ( 160 absolventi, de la toate
specializdrile ) sunt angajati pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregdtire universitard, iar
37,50% ( 96 absolventi ) pe un post sub nivelul lor de pregatire.

2. Cei mai mulfi absolventi angajati, dupa primul an de la absolvirea facultatii, s-au inregistrat pentru



specializarile: T.C.M — 100% ( 28 absolventi ), E.I. — 100% ( 50 absolventi ), LP.M.I — 94,12% ( 32
absolventi) si LE.D.M. — 93,75% ( 30 absolventi ). Pentru celelalte specializari situatia statisticd se
prezintd dupa cum urmeaza: .M.C. — 91,67% ( 22 absolventi ), U.LLP - 90,91% ( 20 absolventi ),
Mecatronica - 80% ( 16 absolventi ), Design industrial - 77,78% ( 14 absolventi ), LP.A — 70% ( 28
absolventi ) si I.B - 66,67% ( 16 absolventi ).

3. Ponderea cea mai ridicata de absolventi care nu lucreazd, dupa primul an de la absolvire, a fost
inregistratd pentru specializarile: I.B - 33,33% ( 8 absolventi ), I.P.A — 30%( 12 absolventi ) si Design
industrial - 22,22% ( 4 absolventi ). La celelalte specializari situatia statisticd se prezintd in felul
urmator: Mecatronicd - 20% ( 4 absolventi ), U.LLP - 9,09% ( 2 absolventi ), IM.C. — 8,33% ( 2
absolventi ), LED.M. — 6,25% ( 2 absolventi ), LP.M.I — 5,88% ( 2 absolventi), iar pentru
specializarile T.C.M si E.I. — 0% ( 0 absolventi ).

4. Cei mai mulfi absolventi angajati in domeniul specializdrii absolvite, dupd primul an de la
absolvirea facultdtii, s-au Tnregistrat pentru sepcializdrile: U.I.P — 80% ( 16 absolventi ), Mecatronica
- 75% (12 absolventi ) si I.B - 62,50% ( 10 absolventi ). Pentru celelalte specializari situatia statistica
inregistratd este urmatoarea: [.E.D.M. — 60% ( 18 absolventi ), E.I. — 60% ( 30 absolventi ), Design
industrial - 57,15% ( 8 absolventi ), LP.A — 57,15% ( 16 absolventi ), LM.C. — 54,55% ( 12 absolventi
), LP.M.I - 53,13% ( 17 absolventi) si T.C.M — 50% ( 14 absolventi ).

5. Cei mai mulfi absolventi angajati in alte domenii de activitate, dupa primul an de la absolvire, s-au
inregistrat pentru specializarile: T.C.M. - 50% ( 14 absolventi ), LP.M.I. - 46,87% ( 15 absolventi ) si
IM.C. - 45,45% ( 10 absolventi ). Pentru restul specializdrilor am intregistrat urmatoarea situatie
statistica: I.LP.A - 42,85% ( 12 absolventi ), Design industrial - 42,85% ( 6 absolventi ), LE.D.M. —
40% ( 12 absolventi ), E.I. — 40% ( 20 absolventi ), I.B - 37,50% ( 6 absolventi ), Mecatronica - 25% (
4 absolventi ) si U.LLP — 20% ( 4 absolventi ).

6. Cei mai multi absolventi angajati pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregitire universitard,
dupa primul an de la absolvirea facultatii, s-au Tnregistrat pentru sepcializarile: E.I. — 84% ( 42
absolventi ), LP.M.I — 75% ( 24 absolventi) si LE.D.M. — 66,67% ( 20 absolventi ). Pentru celelalte
specializari situatia statistica inregistrata este urmatoarea: Mecatronica - 62,50% ( 10 absolventi ) si
I.B - 62,50% ( 10 absolventi ), Design industrial - 57,15% ( 8 absolventi ), LM.C. — 54,55% ( 12
absolventi ), U.LLP = 50% ( 10 absolventi ), .P.A— 50% ( 14 absolventi ) si T.C.M -35,72% ( 10
absolventi ).

7. Cei mai multi absolventi angajati pe un post ce nu corespunde nivelului lor de pregdtire
universitard, dupa primul an de la absolvirea facultatii, s-au Tnregistrat pentru sepcializarile: T.C.M —
64,28% ( 18 absolventi ), .LP.A — 50% ( 14 absolventi ), U.LLP — 50% ( 10 absolventi ) si LM.C. —
45,45% ( 10 absolventi ). Pentru celelalte specializdri situatia statisticd inregistratd este urmatoarea:
Design industrial - 42,85% ( 6 absolventi ), Mecatronica - 37,50% ( 6 absolventi ) si I.B - 37,50% ( 6
absolventi ), LE.D.M. — 33,33% ( 10 absolventi ), LP.M.I — 25% ( 8 absolventi)

si EI. — 16% ( 8 absolventi ).

Tabelul nr. 4
Prelucrarea statistica a datelor cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor
Facultatii de Inginerie, promotia 2008 ( durata lunga de studii - 5 ani ),
dupa primul an de la absolvire ( 2009 )

Nr. | Specializar | TOTAL | Absolve | Absolve | TOTAL In In
Crt. ea absolve nti nti Absolve ALT
. ; ; . DOME
nti care care nti nyp, | dome
cupring | LUCREA NU care formii niu
i ZA lucreaz LU%BEA rii
o < A
- a initiale
esantio
n
1. Design 18 14 4 14 8 6
industria | 100% | 77,78 | 22,22 100% | 57,15 | 42,85
1 9o % % %




2. | LM.C. 24 22 2 22 12 10
100% | 91,67 | 833% | 100% | 54,55 | 45,45

% % %

3. | ULP 22 20 2 20 16 4
100% | 9091 | 9,09% | 100% | 80% | 20%

%

4. | T.CM 28 28 0 28 14 14
100% | 100% | 0% | 100% | 50% | 50%

5. | MECATRO [ 20 16 4 16 12 4
NICA 100% | 80% | 20% | 100% | 75% | 25%

6. E.L 50 50 0 50 30 20
100% | 100% | 0% | 100% | 60% | 40%

7. |LEDM.| 32 30 2 30 18 12
100% | 93,75 | 6.25% | 100% | 60% | 40%

%

8. | LP.M.I | 34 32 2 32 17 15
100% | 94,12 | 5,88% | 100% | 53,13 | 46,87

% % %

9. LB. 24 16 8 16 10 6
100% | 66,67 | 3333 | 100% | 62,50 | 37,50

% % % %

10. | LP.A 40 28 12 28 16 12
100% | 70% | 30% | 100% | 57,15 | 42,85

% %

ToT 10 292 | 256 36 256 | 153 | 103
an | specializ | 100% | 87,67 | 12,33 | 100% | 59,76 | 40,24
% dri % % % %

REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR FACULTATII DE INGINERIE
(TOATE SPECIALIZARILE), PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 5 ANI ),
ANGAJATI / NEANGAJATI, DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

87,67%

TOTAL
100% 100%  9375% 94,12% ANGAJATI
T.C.M E.l LE.D.M L.P.M.I :
91,67%  90,91% ] ] 70%
LM.C vir B 80% 66,67%  LP.A
1004 77,78% = MECATRONICA 1.B
_| Design
90 industrial
80 ==
7 30%  12,33%
60 TOTAL
50 NEANGAJATI
40 6,25%| |l 5889
30 22,22%
9,09% 0% @ U 0
20 8,33% =
10| ' | | D
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REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR FACULTATII DE INGINERIE
(TOATE SPECIALIZARILE), PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 5 ANI ),

ANGAJATI IN DOMENIUL ABSOLVIT /IN ALTE DOMENII, DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

42,85%

l ]

45,45%

25% l . .
40% 40% 37,50%

50%

46,87%

42,85%

40,24%
TOTAL
ANGAJATI
iN ALTE
DOMENII

universitard, dupa primul an de la absolvire

Tabelul nr. 5
Ponderea absolventilor de la Facultatea de Inginerie, promotia 2008, durata lunga de
studii ( 5 ani ), angajati pe un post corespunzator / necorespunzator nivelului de pregatire

Nr. Specializar Pe un post Pe un post TOTA In In
Crt. ea COR?%’};JNZA care L DOMENI dALT
niv. de Ny Absolv UL e
? CORESPUND . formiri u
pregitire E enti ;
absolvit niv. de M initiale
pregatire ’
absolvit
1. Design 8 6 14 8 6
industrial 57,15% 42,85% 100% | 57,15% | 42,85
%
2. LM.C. 12 10 22 12 10
54,55% 45,45% 100% | 54,55% | 45,45
%
3. U.LP 10 10 20 16 4
50% 50% 100% 80% 20%
4. T.C.M 10 18 28 14 14
35,72% 64,28% 100% 50% 50%
5. MECATR 10 6 16 12 4
ONICA 62,50% 37,50% 100% 75% 25%
6. E.L 42 8 50 30 20
84% 16% 100% 60% 40%
7. LE.D.M. 20 10 30 18 12
66,67% 33,33% 100% 60% 40%
8. LP.M.I 24 8 32 17 15
75% 25% 100% | 53,13% | 46,87
%
9. L.B. 10 6 16 10 6
62,50% 37,50% 100% | 62,50% | 37,50
%
10. LP.A 14 14 28 16 12
50% 50% 100% | 57,15% | 42,85
%




TOT 10 160 96 256 153 103
AL | specializar 62,50% 37,50% 100% 59,76 | 40,24
in % i % %o

FACULTATEA DE LITERE,

PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 4 ANI ),
DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE
Ancheta psihosociala cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor Facutatii de
Litere, cu durata lunga de studii ( 4 ani ), promotia 2008, s-a desfasurat n perioada: ianuarie /
februarie 2009, dupa primul an de la absolvire. Tehnica utilizatd a fost chestionarul administrat
telefonic si electronic, aplicat unui numar de 80 absolventi, reprezentdnd numarul total de subiecti
investigati de la cele sapte specializari: Romdnd — Engeleza ( 14 absolventi ), Romdnd — Franceza (

18 absolventi ), Englezd — Francezd ( 16 absolventi ), Englezd — Romdnd ( 14 absolventi ), Francezd
— Romdnda ( 8 absolventi ), Istorie — Englezd(6 absolventi ), Istorie — Francezd ( 4 absolventi ).
Rezultatele anchetei au scos 1n evidentd urmatoarele aspecte ( vezi tabelul nr.6 ):

1. in prezent, lucreazi 87,50% absolventi ( 70 absolventi de la toate specializirile, din totalul celor 80
subiecti cuprinsi in esantionul de lucru ) si doar 12,50% nu lucreazdi (10 absolventi). Din totalul celor
care lucreazd, 74,28% ( 52 absolventi, de la toate specializarile) 1si desfasoara activitatea in domeniul
SJormdrii initiale, pe un post corespunzator nivelului lor de pregadtire universitara si doar 25,72 % (
18 absolventi ) lucreaza in alte domenii de activitate, pe un post sub nivelul pregdtirii universitare.

2. Pentru specializarile Romdnda — Engeleza ( 14 absolventi ) si Romdna — Franceza ( 18 absolventi ),
ponderea celor ce lucreazd este de 100%. Absolventii investigati de la specializarea Romdnd —
Engelza lucreaza in domeniul formdrii initiale in proportie de 85,72% ( 12 absolventi, din totalul
celor ce lucreaza ), pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregdtire universitard, iar 14,28% ( 2
absolventi ) lucreazd in alte domenii de activitate, pe un post sub nivelul pregatirii universitare.
Pentru specializarea Romdnd - Francezd am inregistrat 77,78% absolventi ( /4 absolventi ) care
lucreaza in domeniul formarii initiale, pe un post corespunzdator nivelului lor de pregitire
universitard si doar 22,22% absolventi (4 absolventi) ce lucreazd in alte domenii de activitate, pe un
post sub nivelul pregatirii universitare.

3. Pentru sepcializarea Engleza — Francezd, ponderea celor ce lucreaza este de 87,50% ( 14
absolventi, din totalul de /6 ) si doar de /2,50% ( 2 absolventi ) pentru cei care nu lucreazd. Ponderea
celor care lucreazd in domeniul formdrii initiale, pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregatire
universitard este de 71,42% ( 10 absolventi, din totalul celor ce lucreaza ), iar a celor ce lucreazd in
alte domenii de activitate, pe un post sub nivelul pregatirii universitare este de 28,58%( 4 absolventi
).

4. Pentru sepcializarea Englezd — Romdnd, ponderea celor ce lucreazd este de 71,42% ( 10
absolventi, din totalul de /4 ) si doar de 28,58% ( 4 absolventi ) pentru cei care nu lucreazd. Ponderea
celor care lucreazd in domeniul formdrii initiale, pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregatire
universitard este de 60% ( 6 absolventi, din totalul celor ce lucreaza ), iar a celor ce lucreaza in alte
domenii de activitate, pe un post sub nivelul pregatirii universitare este de 40% ( 4 absolventi ).

5. Pentru sepcializarea Francezd — Romdnd, ponderea celor ce lucreazd este la egalitate cu cea a
celor ce nu lucreazd, adica 50% ( 4 absolventi, din totalul de &8 ). Acelasi aspect 1l remarcam si in
legaturd cu ponderea celor care lucreaza in domeniul formadrii initiale, pe un post corespunzdtor
nivelului lor de pregitire universitard, aflata la egalitate cu cea a celor ce lucreazd in alte domenii de
activitate, pe un post sub nivelul pregatirii universitare ( 50% - 2 absolventi, din totalul celor ce
lucreaza ).

6. Pentru specializarile Istorie — Engelezd si Istorie — Francezd, ponderea celor ce lucreaza este de
100%. Toti absolventii investigati de la specializarea Istorie — Francezd ( 4 absolventi — 100% )
lucreaza in domeniul formadrii inifiale, pe un post corespunzator nivelului lor de pregadtire
universitard, in timp ce absolventii de la specializarea Istorie — Engelezd lucreazd in domeniul
Jormarii initiale, pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregdtire universitard doar in proportie de
66,67% ( 4 absolventi, din totalul de 6 ), iar 33,33% in alte domenii de activitate ( 2 absolventi ), pe
un post sub nivelul pregitirii universitare.

Tabelul nr.6



Prelucrarea statistica a datelor cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor
Facultatii de Litere, promotia 2008 ( durata lunga de studii - 4 ani ), dupa primul an de la absolvire (

2009 )
Nr. Specializarea I)OTIAL Absolve | Absolve :]())T?L In In
absolven i i solve ALT
e ti cl:li'le clzﬁ'le nti Doll}df | domeni
cuprinsi | LUCREAZ NU care formarii u
in A lucreaza | LUCREAZ | . ... 10
esantion A ’
1. Roména - 14 14 0 14 12 2
Engleza 100% 100% 0% 100% | 85,72% | 14,28
%
2. Romdna - 18 18 0 18 14 4
Franceza 100% 100% 0% 100% | 77,78% | 22,22
Y0
3. Engleza - 16 14 2 14 10 4
Franceza 100% | 87,50% | 12,50% 100% | 71,42% | 28,58
%
4, Engleza - 14 10 4 10 6 4
Romdna 100% | 71,42% | 28,58% 100% 60% 40%
5. Franceza - 8 4 4 4 2 2
Romdna 100% 50% 50% 100% 50% 50%
6. Istorie — 6 6 0 6 4 2
Engleza 100% 100% 0% 100% | 66,67% | 33,33
%
7. Istorie — 4 4 0 4 4 0
Franceza 100% 100% 0% 100% 100% 0%
105 7 80 70 10 70 52 18
in % specializari 100% | 87,50% | 12,50% | 100% | 74,28% | 25,72
Yo

REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR
FACULTATII DE LITERE, PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII (4 ANI ),
ANGAJATI / NEANGAJATI, IN DOMENIUL ABSOLVIT / IN ALT DOMENIU,
DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

ANGAJATI
iN DOMENIU

/

25,72%
ABSOLVENTI
ANGAJATI
iNALT
DOMENIU

80-

12,50%
ABSOLVENTI
NEANGAJATI




REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR
FACULTATII DE LITERE, PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII (4 ANI),
ANGAJATI / NEANGAJATI, IN DOMENIUL ABSOLVIT /IN ALT DOMENIU,
DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE ( PE SPECIALIZARI )

Romén:_?: — Romana Engleza Engleza Franceza Istorie Istorie
Engleza Franceza Franceza Romana Romana Engleza Franceza
20047 14,28% 22,22% 28,58% 40% 50% 33,33% 0%

in alt
1801 domeniu

1607 85,72%

absolventi

140+ angajati in

120
100
absolventi
8o-{ neangajati
60—
40—

20—

angajati

T T T T T T
1 2 3 4 5 6 7

Tabelul nr. 7
Ponderea absolventilor de la Facultatea de Litere, promotia 2008, durata lunga de
studii (4 ani ), angajati pe un post corespunzator / necorespunzator nivelului de pregatire
universitard, dupa primul an de la absolvire

Nr. | Specializarea | Pe un post | Pe un post | TOT In In
Crt CORESPUN care AL ALT
DOME
Zatox NU | Absol | wiwi. | dome
nwv. de CORESPU | o | forma | Miu
pregatire NDE s rii
absolvit niv. de ANGA |
- & JATI | initiale
pregatire
absolvit
1. Roména - 12 2 14 12 2

Engleza 85,72% 14,28% 100 | 85,72 | 14,2
Yo ) 8%
2. Romdna - 14 4 18 14 4

Franceza 77, 78% 22.22% 100 | 77,78 | 22,2
%o % 2%
3. Engleza - 10 4 14 10 4

Franceza 71,42% 28,58% 100 | 71,42 | 28,5
Yo Y0 8%

4. Engleza - 6 4 10 6 4
Romdana 60% 40% 100 60% | 40%
%o
5. Franceza - 2 2 4 2 2
Romdna 50% 50% 100 50% | 50%
%o
6. Istorie — 4 2 6 4 2

Engleza 66,67% | 33,33% 100 | 66,67 | 33,3
%o % 3%

7. Istorie — 4 0 4 4 0
Franceza 100% 0% 100 | 100% | 0%
Y0
ig 7 52 18 70 52 18
L | specializari | 74,28% | 25,72% 100 | 74,28 | 25,7
f;: /) % 2%
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FACULTATEA DE STIINTE,

PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII (4 ANI),
DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

Ancheta psihosociala cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor Facutdtii
de Stiinte, cu durata lunga de studii ( 4 ani ), promotia 2008, s-a desfasurat in perioada: ianuarie /
februarie 2009, dupa primul an de la absolvire. Tehnica utilizatd a fost chestionarul administrat
telefonic si electronic, aplicat unui numar de /72 absolventi, reprezentind numarul total de subiecti
investigati de la cele doua specializari: Matematicd - Fizicd ( 64 absolventi ) si Biologie ( 48
absolventi ). Rezultatele anchetei au scos 1n evidentd urmatoarele aspecte ( vezi tabelul nr.8 ):

1. In prezent, absolventii aceastei facultiti sunt angajati in cAmpul muncii in proportie de 94,64% (
106 absolventi de la cele doud specializiri ), iar 5,36% ( 6 absolventi ) nu lucreazd. In proportie de
94,33% ( 100 absolventi ), in prezent, isi desfasoard activitatea in domeniul formarii initiale, pe un
post corespunzdtor nivelului lor de pregidtire universitard, iar 5,67 %

( 6 absolventi ) in alt domeniu, pe un post sub nivelul pregatirii universitare.

2. Pentru specializarea Matematicd - Fizicd, ponderea celor angajati este de 90,63% ( 58 absolventi ),
iar a celor ce nu lucreazd de 9,37% ( 6 absolventi ). Din totalul celor care lucreaza, 93,10% ( 54
absolventi ) isi desfasoard activitatea in domeniul formarii initiale, pe un post corespunzdtor
nivelului lor de pregdtire universitard, si doar 6,90 % ( 4 absolventi ) lucreaza in alte domenii de
activitate, pe un post sub nivelul pregadtirii universitare.

3. Pentru specializarea Biologie, ponderea celor angajati este de 100% ( 48 absolventi ), din care
95,83% ( 46 absolventi ) 1si desfasoard activitatea iIn domeniul formarii initiale, pe un post
corespunzdtor nivelului lor de pregatire universitard si doar 4,17% ( 2 absolventi ) lucreaza in alte
domenii de activitate, pe un post sub nivelul pregdtirii universitare.

Tabelul nr. 8
Prelucrarea statistica a datelor cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor
Facultatii de Stiinte, promotia 2008 ( durata lunga de studii - 4 ani ), dupa primul an de la absolvire (

2009 )
Nr. | Speciali | TOTAL | Absol | Absolv | TOTAL in in
Crt | zarea | absolv | venti enti Absol pome | AT
enti care | care | venti | ;7 | dom
cuprin | LUCRE NU care forma | €niu
si AZA lucrea LUCRE oe
X rii
in za AZA L
. initiale
esanti
on

1. | Matem 64 58 6 58 54 4
atica- | 100% | 90,63 | 9,37 | 100% | 93,10 | 6,9
Fizica % % % 0%
2. | Biologi | 48 48 0 48 46 2
e 100% | 100% | 0% 100% | 95,83 | 4,1
% T%
r;g 2 112 106 6 106 100 6
L | special | 100 | 94,64 | 5,36 100 | 94,33 | 5,6
in izari %o % % % % 7 %

%
Tabelul nr. 9
Ponderea absolventilor de la Facultatea de Stiinte, promotia 2008, durata lunga de
studii ( 4 ani ), angajati pe un post corespunzator / necorespunzator nivelului de pregatire
universitard, dupad primul an de la absolvire
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Nr | Speciali Pe un Pe un TOTAL In In
. zarea post post care AbSO_lV pome | ALT
Cr CORESPU NU enti Nivr, | dome
t NZATOR | CQRESP care | gorma | DI
niv. de UNDE LUCRE rii
pregitire | iy, de AZA il
absolvit | pregitire o
absolvit
1. | Matem 54 4 58 54 4
aticd - | 93,10% 6,90% 100% | 93,1 | 6,90
Fizica 0% %
2. | Biologi 46 2 48 46 2
e 95,83% | 4,17% | 100% | 95,8 | 4,17
3% Y
12 2 100 6 106 100 6
L | specia | 94,33% | 5,67% | 100% | 94,3 | 5,67
f;; lizari 3% %

FACULTATEA DE STIINTE ECONOMICE,

PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII (4 ANI),
DUPA UN AN DE LA ABSOLVIRE

Ancheta psihosociald cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor Facutitii de
Stiinte Economice ( Specializarile: C.1.G. si Marketing — Z1 si 1.D ), cu durata lunga de studii ( 4 ani
), promotia 2008, s-a desfasurat 1n perioada: ianuarie / februarie 2009, dupa primul an de la absolvire.
Tehnica utilizatd a fost chestionarul administrat telefonic si electronic, aplicat unui numar de 266
absolventi, reprezentdnd numarul total de subiecti investigati de la cele doua specializari: C.I.G. - 98
absolventi si Marketing ( ZI si 1.D ) - 168 absolventi. Rezultatele anchetei au scos in evidenta
urmadtoarele aspecte ( vezi tabelul nr.10 ):
1. In prezent, absolventii aceastei facultati sunt angajati In cAmpul muncii in proportie de 78,94% (
210 absolventi de la ambele specializari, din totalul de 266 ), iar neangajati 21,06%
( 56 absolventi de la ambele specializari, din totalul de 266 ). Din totalul celor care lucreazd, 70,48%
( 148 absolventi de la ambele specializdri ) 1si desfasoara activitatea in domeniul formarii initiale si
doar 29,52% ( 62 absolventi ) lucreaza in alte domenii.
2. De asemenea, din totalul celor care lucreaza, 61,90% ( 130 absolventi, de la ambele specializari )
sunt angajati pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregidtire universitard, iar 38,10% ( 80
absolventi ) pe un post sub nivelul lor de pregitire.
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REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR FACULTATII DE STIINTE,
PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 4 ANI ), ANGAJATI PE UN POST CORESPUNZATOR /
NECORESPUNZATOR NIVELULUI DE PREGATIRE UNIVERSITARA

5,67%
Total
absolventi

angajati

sub niv.

pregatirii
universitare

100

90—

80—

70—

60—

94,33%
Total absolventi
angajati pe un post
corespunzitor
niv. de pregitire
universitara

93,10%
MATEMATICA
FIZICA

95,83%
BIOLOGIE

50—

40—

30

20—

3. Pentru specializarea C.1.G., ponderea absolventilor angajati in campul muncii este de 71,42% ( 70
absolventi, din totalul de 98 ), iar a celor neangajati de 28,58% ( 28 absolventi, din totalul de 9§ ).
Absolventii acestei specializari 1si desfasoard activitatea profesionald in domeniul formdrii initiale in
proportie de 80% ( 56 absolventi, din totalul de 70 angajati ) si doar 20% ( 14 absolventi, din totalul de
70 angajati ) in alte domenii. Din totalul celor care lucreazd, 74,28%

( 52 absolventi) sunt angajati pe un post corespunzdator nivelului lor de pregdtire universitard, iar
25,72% (18 absolventi ) pe un post sub nivelul lor de pregiitire.

4. Pentru specializarea Marketing ( Z1 si 1.D ), ponderea absolventilor angajati este de 83,33%

( 140 absolventi, din totalul de 168 ) si doar de 16,67% ( 28 absolventi, din totalul de /68 ) pentru cei
neangajati. Absolventii acestei specializari 1si desfasoara activitatea profesionalda in domeniul
Jormarii initiale in proportie de 65,72% ( 92 absolventi, din totalul de /40 angajati ), iar 34,28% ( 48
absolventi, din totalul de /40 angajati ) in alte domenii. Din totalul celor care lucreaza, 55,72% ( 78
absolventi ) sunt angajati pe un post corespunzdtor nivelului lor de pregitire universitara, iar 44,28%
( 62 absolventi ) pe un post sub nivelul lor de pregitire.

Tabelul nr.10
Prelucrarea statistica a datelor cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor
Facultatii de Stiinte Economice, promotia 2008 ( durata lunga de studii - 4 ani ),
dupa primul an de la absolvire ( 2009 )

Nr. | Speciali | TOTAL | Absol | Absolv | TOTAL In In
Crt | zarea abso.lv venti enti Abso.l pome | AT
enti care | care | venti | ;" | dom
cuprin | LUCRE NU care | gormsa | eniu
?i AZA luc1:ea LK;EE rii
n za initiale
esanti
on
1. ClG 98 70 28 70 56 14
100% | 71,42 | 28,58 | 100% | 80% | 20%
Y %
2. | Marketi | 168 140 28 140 92 48
ng 100% | 83,33 | 16,67 | 100% | 65,72 | 34,2
(ZIsi % % % | 8%
1LD)
$2 2 266 210 56 210 148 62
L | special | 100 | 78,94 | 21,06 | 100 | 70,48 | 29,5
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fz izari % % % % % 2%

REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR FACULTATII DE STIINTE ECONOMICE,
PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 4 ANl ), ANGAJATI / NEANGAJATI, IN DOMENIUL
ABSOLVIT /IN ALTE DOMENII, DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

78,94%

TOTAL

Absolventi
angajati

70,48%
TOTAL
Absolventi
angajati
in domeniu

29,52%

28,58% TOTAL
21,06% Absolventi
TOTAL angajati
Absolventi in alte
neangajati domenii

Tabelul nr. 11
Ponderea absolventilor de la Facultatea de Stiinte Economice, promotia 2008, durata lunga de
studii ( 4 ani ), angajati pe un post corespunzdtor / necorespunzator nivelului de pregatire
universitard, dupd primul an de la absolvire

Nr. | Speciali gg Il{llr«:lSIl:(I)JS; Pe un post TOLTA in Ailr,lT
Ctr zarea ZATOR c;;;’}e Absol DN(I’I“J’I]F dom
niv.'d.e CORESPU | venti forma | €niu
pregatl.re NDE care rii
absolvit niv. de Iﬁﬁ%{ initial
pregatire e
absolvit
1. | CI1G 52 18 70 56 14
7428% | 25,72% | 100 | 80% | 20%
%0
2. | Market 78 62 140 92 48
ing 55,72% | 44,28% | 100 | 65,72 | 34,2
(Zsi % % | 8%
1LD)
ig 2 130 80 210 | 148 | 62
L | specia | 61,90% | 38,10% | 100 | 70,48 | 29,5
fz lizari %0 % 2%

REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR FACULTATII DE STIINTE ECONOMICE,
PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 4 ANI ), ANGAJATI PE UN POST CORESPUNZATOR /
NECORESPUNZATOR NIVELULUI DE PREGATIRE UNIVERSITARA

38,10%
Total
absolventi
angajati
44,28% sub niv.
pregatirii
universitare

74,28%
CLG 61,90%
55,72% Total a’bsolveml

MARKETING angajati pe un post.
(1.D si Z1) corespunzitor
niv. de pregatire
universitara
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FACULTATEA DE STIINTE ALE MISCARII, SPORTULUI SI SANATATII,
PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII (4 ANI),
DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

Ancheta psihosociala cu referire la gradul de insertie pe piata muncii al absolventilor Facuttii de
Stiinte ale Migcari, Sportului i Sanatatii, cu durata lunga de studii ( 4 ani ), promotia 2008, s-a
desfasurat in perioada: ianuarie / februarie 2009, dupa primul an de la absolvire. Tehnica utilizatd a
fost chestionarul administrat telefonic si electronic, aplicat unui numar de 204 absolventi, reprezentand
numarul total de subiecti investigati de la cele doud specializari: Educatie fizica si sport ( 140
absolventi ) si Kinetoterapie ( 64 absolventi ). Rezultatele anchetei au scos in evidentd urmatoarele
aspecte ( vezi tabelul nr.12 ):

1. In prezent, absolventii aceastei facultati sunt angajati n proportie de 83,33% ( 170 absolventi, de la
ambele specializdri ) si doar 16,67% ( 34 absolventi ) nu sunt angajafi.

2. Din totalul celor care lucreaza, 88,24% ( adicad 150 absolventi, de la ambele specializari ) isi
desfasoara activitatea in domeniul formdrii inifiale, pe un post corespunzdtor nivelului lor de
pregdtire universitard si doar 11,76 % ( 20 absolventi ) lucreaza in alte domenii de activitate, pe un
post sub nivelul lor de pregiitire.

3. Pentru specializarea Educatie fizicd si sport, ponderea celor ce lucreazd in campul muncii este de
85,72% ( 120 absolventi — din totalul de /40 ) si doar de /4,28% ( 20 absolventi — din totalul de /40 )
pentru cei neangajafi. Ponderea celor care lucreaza in domeniul formdrii initiale, pe un post
corespunzdtor nivelului lor de pregitire universitard, este de 93,33% ( 112 absolventi - din totalul
celor angajati ), In timp ce doar 6,67% ( 8 absolventi - din totalul celor angajati ) lucreazd in alte
domenii, pe un post sub nivelul lor de pregitire.

4. Pentru specializarea Kinetoterapie, ponderea celor ce lucreazd in campul muncii este de 78,13% (
50 absolventi — din totalul de 64 ) si doar de 2/,87% ( 14 absolventi, din totalul de 64 ) pentru cei
neangajati. Ponderea celor care lucreaza in domeniul formadrii inifiale, pe un post corespunzator
nivelului lor de pregitire universitard, este de 76% ( 38 absolventi - din totalul celor angajati ), n
timp ce doar 24% ( 12 absolventi - din totalul celor angajati ) lucreazd in alte domenii, pe un post sub
nivelul lor de pregitire.

Tabelul nr. 12
Prelucrarea statistica a datelor cu referire la gradul de insertie pe piata muncii
al absolventilor Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, promotia 2008
( durata lunga de studii - 4 ani ), dupa primul an de la absolvire ( 2009 )

Nr. | Speciali | TOTAL | Absol | Absolv | TOTAL In In
Crt | zarea | absolv | venti enti Absol pome | AT
enti care | care | venti | ;5" | dom
cuprin | LUCRE NU care forma | €niu
si AZA lucrea | LUCRE .
X rii
in Za AZA . es
. initiale
esanti
on

1. | Educati | 140 120 20 120 112 8
e fizica | 100% | 85,72 | 14,28 | 100% | 93,33 | 6,67

si sport % % % %
2. 64 50 14 50 38 12
Kinetot | 100% | 78,13 | 21,87 | 100% | 76% | 24%
erapie A A
TO 2 204 170 34 170 150 20

L | special | 100 | 83,33 | 16,67 | 100 | 88,24 | 11,7
In | jzari % % % % %o 6%

%
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REPREZENTAREA GRAFICA A PONDERII ABSOLVENTILOR FACULTATII DE STIINTE ALE MISCARII,
SPORTULUI S| SANATATII, PROMOTIA 2008, DURATA LUNGA DE STUDII ( 4 ANI ), ANGAJATI /

NEANGAUJATI, IN DOMENIUL ABSOLVIT / IN ALT DOMENIU, DUPA PRIMUL AN DE LA ABSOLVIRE

85,72%

100 Absolventi
90+
80
70+
60
50|
40+
30

204

angajati | 78,13%

FSMSS

14,28%

Absolventi

neangajati
EFS

21,87%

KINETO-

TERAPIE 16,67%
TOT.

AL

FSMss

Tabelul nr. 13

93,33%
Absolventi —
angaijati
in domeniu
EFS

76%
KINETO- gg 24
TERAPIE ToTAL
FSMSS

6.67%
Absolventi
angajati
in alt
domeniu
EFS

24%
KINETO-
TERAPIE
11,76%
TOTAL
FSMSS

Ponderea absolventilor de la Facultatea de Stiinte ale Migcarii, Sportului §i Sanatdatii, promotia
2008, durata lunga de studii ( 4 ani ), angajati pe un post corespunzator / necorespunzator nivelului
de pregatire universitard, dupa primul an de la absolvire

Nr | Special Pe un Pe un TOLTA In In
. izarea ost ost care ALT
Cr Y COI;{ESPU P NU Abso-l D?II\J/IIFN dome
t NZATOR CORESp | venti formar niu
niv. de UNDE care i
pregatire | piv.de | FUCR | . . tial
absolvit pregitire EAZA Inihiale
absolvit
1. | Educat 112 8 120 112 8
ie 5 93,33% 6,67% 100 | 93,33 | 6,67
fizica % % %
Si
sport
2, 38 12 50 38 12
Kineto 76% 24% 100 | 76% | 24%
terapie %
12 2 150 20 170 150 20
L | specia | 88,24% | 11,76% | 100 | 88,24 | 11,7
f;; lizari %0 Yo 6%
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